[Facta est ista scriptura doncionis] […] iuni, anno XVII Lodovici regis.

			Signum+ Petrus Arnalli, qui hoc feci scribere et firmavi et test[es firmare rogavi].

			[Signum+] Bernardus M[...], Signum+Guilia, nos qui hec omnia laudamus et firmamus.

			Signum+ Raimundus [...].

			Ut [res] […] ego Poncius […] in ista carta firmo die et anno [quo supra].
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			1125, juliol, 5

			Els germans Saquet i Umbert, que havien estat excomunicats per l’arquebisbe Oleguer per raó dels delmes i primícies de l’església de Sant Joan de Sanata, reconeixen que són de dret dels canonges de Barcelona, i per això les defineixen i evacuen en potestat de l’arquebisbe, l’ardiaca i la comunitat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA III, f. 47, doc. 134.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 63.

			Notum sit cunctis qualiter nos fratres videlicet Sachet et Umbertus diu excomunicati a domino nostro archiepiscopo Tarrachonensi fuimus pro decimis et primiciis ecclesie Sancti Iohanis de Senata.

			Et quem predictas decimas recognoscemus iuris esse Barchinonensis canonice in manu Ollegarii, Barchinonensis episcopi atque archiepiscopi, et Petri archidiachoni et omnis conventus presentis atque futuris ecclesie Barchinonensis sine dolo et malo ingenio definimus et evacuamus et omnino dimitimus predictas decimas et primi­cias de Senata. Et ne decetero non sive aliquis voce vel occasione nostri hoc supradictum temptemus sive temptet inquietare presenti scripto supradictis personis ecclesie Barchinonensis predictas decimas et primitias tradimus et difinimus. Siquis nostrum hanc scripturam difinitionis venerit ad inrumpendum reus sacrilegii pro sacrilegio quod dirruperit emendet Barchinonensi clero et insuper hoc maneat firmum.

			Actum est III nonas iulii, anno XVII regni Ledoici regis.

			Sig+num Sachet. Sig+num Umberti qui hoc diffiniendo et evacuando confirmamus et alios firmare rogamus.

			Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Raimundi.

			S+ Raimundi sacerdotis, qui hoc scripsi cum literis suprapositis in linea III die et anno quo supra.
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			1125, setembre, 30. Castell de Mataplana

			Trobant-se molt malalt, Bernat Hug de Mataplana, amb l’acord de la seva esposa, Estefania, dels seus fills i dels seus homes, renuncia a les albergues que injustament posseïa i a les requises que, mogut pel diable, feia en l’honor de Sant Joan de les Abadesses. A més a més, dona un mas del terme de Serrallonga que Guillem Hug ja havia donat prèviament. També dona i ofereix el seu fill Pere Bernat al monestir perquè hi professi com a canonge i serveixi a Déu, sota la regla de Sant Agustí.

			A AMSJA (olim núm. 356).

			B AMSJA, (olim núm. 373). Còpia de 1155.

			C AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 8.

			Ed. *Ferrer, Diplomatari, doc. 67 (amb data del 28 de setembre del 1125).

			Datem el document per l’any de l’Encarnació, el 1125, tot i que l’any 17 de Lluís V seria el 1124.

			In Christi nomine. Ego Bernardus Ugonis, iacens in magna egritudine, recognosco mei male possidere in honore Sancti Iohannis ipsas albergas, et malas per presiones quas suadente diabolo feci, in camps Abadals et en camps Monegals, sicut male tenui et iniuste possedi sic in prenominatus locis, et in omni alio honore Sancti Iohannis pretem solum anticum censum quem pagenses consuetudinalite parentibus meis donavere, reddo et sine enganno dimitto Sancto Iohanni. Et hoc facio cum voluntate et laudatione uxoris mee Stephanie, et omnium filiorum meorum, Ugonis et Guilelmi et Bernardi atque Poncii et Raimundi, cum Arnallo ceterarumque meorum hominum, qui ibidem aderant. In super dimitto Sancto Iohanni ipsum mansum qui est in terminio de Serra Longa, quem Guilelmus Ugonis dimisit prelibato monasterio, cum omnibus aiacensiis suis. Et hec omnia facio sine ulla reservacione, tam in vita quam in morte. Dono etiam et offero filium meum nomine Petrum Bernardi ad Sanctum Iohannem, ut sit ibi canonicus et serviens Deo, sub regulam beati Augustini. Que omnia sint firma et in convulsa cuncta per tempora ita. Quod si in aliquo fuerint lesa et legalite sint restaurata et post modum maneant integra.

			Factum est hoc anno MCXXV Dominice Incarnationis, anno XVII regni Ledovici regis, II kalendas octubris, inter in Mata Plana.

			Sig+num Bernardi Ugonis, qui hanc cartam difinicionis firmavi et testes firmare precepi.

			Sig+num Stephanie, Sig+num Ugonis et Guilelmi et Bernardi et Poncii et Raidmundi et Arnalli, qui hoc laudavere et testibus firmari rogavere.

			Sig+num Raidmundi Bernardi de Aragal. Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Poncii Guiriberti. Sig+num Guilelmi filii Poncii Guiriberti. Sig+num Udalgarii.

			Raimundus Mironis sacerdos, scripsit hoc sub die et anno (Senyal) quo supra.
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			1125, novembre, 7

			Els esposos Arnau Guillem i Filipensa, juntament amb el seu fill Bernat, reconeixen que havien tingut violentament en contra de Déu i la justícia els delmes de la parròquia de Sant Sadurní de Collsabadell i que per això havien estat excomunicats. Per tant, sabent-se culpables, defineixen i lliuren els delmes en mà d’Oleguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe de Barcelona, i els canonges de la Seu de Barcelona.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, III, f. 46, doc. 129. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 64.

			Notum sit cunctis qualiter ego Arnallus Guillelmi et uxor mea Filipensa et filius noster Bernardus contra Deum et iusticiam Barchinonensis Sedis canonice violenter tenuimus decimas parrochie Sancti Saturnini Collis de Sabadel que indubitanter iuris predicte canonice sunt unde excomunicationis sententiam diu passi et nunc recognoscentes inde esse obnoxios reddimus et diffinimus predictas omnes decimas Sancti Saturnini Deo et canonice Barchinonensis ecclesie in manu Ollegarii, Tarrachonensis archiepiscopi, et iamdicte sedis canonicorum illas decimas tradimus et evacuamus et ne aliquis voce vel occasione nostra aliquid deincebs in predictis decimis requirat presenti scripto vobis difiniendo omnino dimitimus. Siquis contra hanc cartam difinitionis venerit ad inrumpendam componat in duplum hoc suprascriptum Barchinonensi canonice et in super hec carta difinitionis firma permaneat.

			Actum est hoc VII idus novembris, anno XVIII regnante Ledoico rege.

			S+num Arnalli Guillelmi. S+ Filipense uxoris sue. S+num Bernardi filii eorum, nos qui hanc difinitionem et evacuationem facimus.

			S+num Olivarii. S+num Cuculla. S+num Raimundi Giriberti.

			S+num Petri Bernardi qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			S+ Guillelmus Iohani sacerdos.
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			1125

			En una carta, l’arquebisbe Oleguer de Tarragona respon a Ramon Gausfred, bisbe de Vic, que li havia fet una consulta sobre un nen que jugant va fracturar el cap d’un altre, que va morir de la ferida al cap molts dies. Com que no es pot saber si la fractura era accidental o intencionada, seguint els consells de sant Agustí i altres doctors, que diuen que en casos incerts s’ha de pensar el millor, i confiar en Déu i en la seva misericòrdia, Oleguer conclou que pot accedir als ordes menors, i amb el temps, a l’edat adequada, si porta una vida honesta, assolir el sacerdoci per la gràcia de Déu.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. Sáenz de Aguirre, Collectio, 4, pàg. 340. Migne, Patrologiae, CLXXII, col·l. 1359-1360. *Martí, Oleguer, doc. 66.

			Ollegarius, Dei gratia Tarrachonensis episcopus, venerabili fratri Raimundo, Ausonensi episcopo, salutem.

			De iuvene illo super quo me consuluistis ut vobis consulerem, qui puer puerum ludens ludentem impedivit ad casum quod caput frangeretur, hoc nobis respondendum videtur. Quoniam ille vulneratus postmodum, ut fertis convaluit, et post dies multos in languorem recidens defunctus est, rem quidem dubiam certa determinare sententia minime possumus. Ambiguum namque videtur, utrum ex occasione vulneris aut ex incuria, aut ex aliquo, ut assolet, accidenti recidivus, eum languor opresserit. Erum quoniam beati Agustini et aliorum doctorum consilia nos edocet talia incerta in meliorem semper partem interpretari debere, de confidentia Dei, cuius misericordia melior est super vitas, presumentes, hunc bone indolis iuvenem laudamus in Ecclesia Dei as minores gradus posse provehi. Si vero laudabilis vita et honesta morum conversatio cum etate proficiens, ipsum canonico tempore acceptabilem commendaverit, sacros nihilominus gradus mediante Dei gratia sortiri poterit.

			Ollegarius archiepiscopi subscripsi.

			Raimundus Dei gratia, Ausonensis episcopus.
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			1126, gener, 23. Castell de Navès

			Al castell de Navès, davant del castlà Bernat Guifred, del sacerdot Berenguer, del batlle Girbert i de Ramon Adalbert, el paborde de l’església de Santa Maria de Solsona, acompanyat d’alguns canonges, va acusar Ramon Miró d’haver destruït cases de Santa Maria i d’haver-se perdut el vi d’una tona per culpa seva. Els presents van dictaminar que, per esmenar els danys, Ramon Miró donés a Santa Maria una vinya del terme de Navès.

			A ADS, perg. 528.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 202.

			In presencia Bernardi Guifredi castellani et Berengarii sacerdotis et Girberti baiuli et Raimundi Adalberti et Guilelmi Mironis, venerabilis prepositus Sancte Marie Celsone, cum aliis canonicis eiusdem loci, in kastrum de Navaedes, et tenuerunt placitum cum Raimundo Mironi; et fecerunt querimoniam aput eum de mansionibus Sancte Marie quas habebat destructas, et de una tona vini, quod est fusum propter suam culpam, et de aliis querimoniis quas ipse emendare non potest. Propter hoc laudaverunt isti homines supra scripti et alii qui ibi aderant, ut emendet unam vineam Sancte Marie Celsone; et est ipsa vinea in comitatu Urgelli, in terminibus de Navades, in loco qui vocatur Esquocia vel in ipsa plana. Et affrontat ipsa vinea ab omnibus partibus in vineis Sancte Marie. Et ego Raimundus dono atque trado et emendo ipsam vineam suprascriptam Sancte Marie Celsone et eius canonicis propter malefacta que fecit in alaudio Sancte Marie, secundum laudamentum bonorum hominum qui ibi aderant. Siquis contra istam kartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, set componat in quadruplum; et in antea firma permaneat omni tempore.

			Acta ista carta Xº kalendas februarii, anno Xº VIIIº regni Leudovicis.

			Sig+num Raimundi, qui istam kartam mandavit scribere et propriis manibus firmavit testibusque firmare iussit.

			Sig+num Bernardi Guifredi. Sig+num Berengarii sacerdotis. Sig+num Girberti baiuli. Sig+num Raimundi Adalberti. Sig+num Geralli. Sig+num Ioannis. ­Sig+num Guielmi Bernardi.

			Arnallus subdiachonus, qui hoc scripsit (Senyal) die et anno quo supra.
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			1126, abril, 30

			Tement la mort, Isarn Borrell reconeix que havia retingut injustament l’heretat d’Asnurri i Esdús, que el seu germà havia donat en testament a Santa Maria d’Urgell, i per això l’evacua i defineix.

			[A] Original desconegut.

			B ACU, LDEU, I, f. 170v, doc. 507. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1379.

			Omnibus notum sit hominibus qualiter ego Isarnus Borrelli, magna detentus egritudine timens repentinam mortem subito mihi evenire, recognosco me male egisse atque iniuste apud beatam Dei Genitricem Mariam, scilicet de ipsa hereditate quam frater meus Guillemus Borelli dimisit prefate Genitrici Dei Marie pro anima sua in suo testamento. Quam ego Isarnus penitens me iniuste abstulisse, omnipotenti Deo eiusque Genitrici indulgenciam rogando, omnino iam dictam ereditatem absque ullo retentu et sine inquietacione filii vel parentum meorum reddo Beate Marie eiusque canonice unde me peccasse nosco, sicut ipse iam dictus frater meus melius reliquid in suo testamento. Scilicet cum ipsos homines de ipso Sola de Pui de Asnurre, et in Asnurre Mir Aguirall et in Esdux Bernard Lisca, et quicquid aliud de ipsa hereditate ubicumque invenire potueritis homnino relinquo sive esvacuo ac definio Sancte Marie eiusque canonice.

			Actum est hoc anno ab Incarnacione Domini CºXXºVIº post millesimum, IIº kalendas mai.

			Sig+num Isarni Borrelli, qui hanc evacuacionem scribere iussit propriaque manu firmavit et subscribtis testibus firmare rogavit.

			Sig+num Petri prioris. Sig+num Raimundi sacriste. Sig+num Bernardi Castelli Edral. Sig+num Bovarii. Sig+num Berengarii de Fener. Sig+num Petri Arnalli. Sig +num Berengarii Bernardi de Sancto Stephano.

			Arnallus levita rogatus scribsit SSS sub die et anno.
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			1125, agost, 2 – 1126, agost, 1

			En presència de Ramon Berenguer, Ramon Pere, Ramon Arnau i Arnau Company, es fa avinença entre Bernat Pere, d’una banda, i Rotllan Berenguer i els seus fills, de l’altra. Rotllan Berenguer, la seva dona i els seus fills donen un alou que tenen a la plana, sota el castell de Santa Linya, juntament amb una casa i una tona, i la meitat del delme que Bernat Pere i els seus han de fer. Amb aquesta avinença, ambdues parts posen fi a les seves rancúnies.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I, doc. 94, f. 38r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 197.

			In anno XVIII regnante Ludovico rex, in presentia Raimundus Berengarii et Raimundus Petri et Raimundus Arnald et Arnalli Compagni, sic laudaverunt avinimentum inter Bernardus Petro et Rodlandus Berengarii atque filiis suis. Donent illi Rodlan et coniux suam adque filiis eius ipso alodio que habent subtus ipso castro de Saltizinia, ubi vocant ad ipsa plana. Affrontacione eius de orient in terra de Petro Bernard, de meridiem in terra de Pere Compang et in terra de Guilelm Iohan, de occiduo in terra Maria Bardina, de circi in via qui pergit de ipso reger. Adhuc autem donent illi una casa et una tona. Affrontat de una part in mansione de Mir Giscafre, de alia in mansiones qui fuerunt de Brocard, condus, de tercia in mansiones de Bernard Bardina, qui iam fuit, de quarta in via qui pergit ad ipsum castrum. Et relinquimus ad Bernard Petro et ad posterita sua medietate de ipsa decima qui de sua casa debet exire, de terra omnia et de ipsum servicium qui ad nos debent facere; et insuper non habeamus nullum adimpramentum Rodlan nec posterita sua in ipsum de Bernard Pere ad força, nisi ad suam volumptatem usque in secula; et de illos non habeamus stacamenta, et si nullum placitum habuerint Bernardus Petro et filiis suis unde emenda debent exire qualem partem ad Rodlan contingeret dare illa ad Bernard Pere et ad filiis suis; et fiant honorati usque in eternum. Et insuper ambas partes, totas ranchuntis finitas per fide sine ingano, et insuper, quod superius scriptum est, sic faciunt sacramentum Rodlan et coniux sua et fiant firmamentum ad Bernardum Petro et ad posterita sua. Et advenit nobis hec omnia ad me Rodlan et ad coniux mea per compra.

			Sig+num Rodlan. Sig+num Maria, coniux eius. Sig+num Berenger Rodlan. ­Sig+num Bernard. Sig+num Pere. Sig+num Raimun. Sig+num Arnald. Sig+num Maria. Sig+num Arsen. Sig+num Sanca. Sig+num Raimundus Berengari. Sig +num Raimun Arnald. Sig+num Raimundi Petri.

			Iohannes diachonus qui hoc translatavit (Senyal) et hoc signum impressit.

			126

			1126, agost, 18. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			Per a remei de la seva ànima i esmena dels danys causats, Ermengol VI d’Urgell, acompanyat de la seva muller Arsenda de Cabrera, dona al capítol de Santa Maria d’Urgell en totes les viles i castells del seu domini un home en cada lloc amb els serveis i censos acostumats.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 136v, doc. 412. Còpia del segle xiii.

			Ed. Marca, Marca hispanica, ap. 372. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1383.

			Anno ab Incarnacione Domini Nostri Ihesu Christi Cº XXº VIº post millesimum, XV kalendas septembris. Agnoscant cuncti homines clerici sive laici qualiter ego Ermengaudus, gratia Dei Urgellensis comes, cum comitisa uxor mea nomine Arsen venimus in capitulum Sancte Marie Sedis et ibi in manu domni Petri episcopi et clericorum Beate Marie, propter remedium animarum nostrarum et propter invassionem quam ego predictus Ermengaudus in eodem loco feci, donum Domino Deo et Sancte Marie eiusque canonice in nostris villulis atque castellis ubi dominicum habemus de uno homine in unoquoque loco cum omni servicio et censu quod nobis soliti sunt facere sine ulla reservacione fecimus, scilicet in villa Isogal vel in Nargo et in Uliana sive in Olius necnon in Yvorra et in Ponts et in Agremont sive in Alos necnon in Lorda et in Conches sive in Tolo atque in civitate Balagarii sive in Albesa et in Tartarenz et in Os vel in Sancta Lezinia sive in Castserres, in Pilzano sive Pugrog et Gavasa vel Momagastre et in Albella sive in Barbera. Hoc vero donum, sicut superius scribtum est, Domino Deo et Sancte Marie eius canonice sine ullo retentu et sine ullo malo ingenio in prenominatis locis et in aliis quos Deus in antea nobis dederit ab integritate fecimus. Si quis autem contra hanc scribturam donacionis ad inrumpendum venerit, non valeat vindicare quod requisierit, sed in quadruplum componat illi cui inquietaverit, et postea hec scribtura inconvulsa remaneat.

			Signum + Ermengaudi comitis, Signum + Arsendis comitisse, qui hanc cartam donacionis mandaverint scribere et propriis manibus firmaverunt et firmare mandaverunt subscriptis testibus.

			Sig+num Petri vicecomitis. Sig+num Mironis Guitardis. Sig+num Bernardi de Taus. Sig+num Bernardi Echardi. Sig+num Raimundi Mironis de Pugalt.

			Signum (Senyal) Petri presbiteri qui hoc scribsit in iam dicto die et anno.
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			1126, setembre, 7

			Després de molts anys de disputes amb Ramon Arnau de Sentmenat i la seva esposa Beatriu per la possessió d’un alou, i de reclamar davant del comte Ramon Berenguer III, l’abat de Sant Llorenç va arribar a un acord amb els seus oponents, que van definir a favor del monestir i de l’abat l’alou de Pla de Vir i el mas Mascaró, situats a la parròquia de Sentmenat, a canvi de retenir de per vida ambdues possessions, satisfer diverses rendes anuals i ser defensors del monestir.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 11, núm. 260.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 42.

			Proposem com a datació el 7 de setembre, seguint Puig, Robles, Ruiz, Soler i Capellades, que entenen l’ús de les nones com a equivalent de dia i no pas emprat seguint el còmput romà.

			Notum sit cunctis presentibus et futuris qu[od] Sancto Laurencio et habitantes eiusdem cenobio cum Raimu[n]do Arnal de Sancti Menati de alaudio quod iniuste teneba[t] nos fuimus per multos annos querelosi et non potuimus consequi nullam in ecclesia. Nunc etiam per votum et per clamorem quod fecimus domino Raimundo Berengario, comite, sive per consilium bonorum militum, scilicet, Raimundo Iozberti et Petro Ierberti et Girberto Mironi et Bernardo Mironi et aliorum bonorum virorum venimus ad concordiam. Ego Ramon Arnallo et uxori mee Beatrid promito, animo et bona voluntate, de ipso alaudio de Plano de Vir et de ipso manso de Mascharono definio et evachuo Domino Deo et cenobio et eiusdem cenobio in potestate domno Bernardo abbate et monachis vel subditis, ut ego nec uxori mee nec filios nostros non requiramus ibi nullam causam. Modo enim, in Dei nomine, ego Bernardo abbate, cum fratribus meis monachis mihi subditis, donatores summus vobis Raimundo Arnal et uxori tue Beatrid ipso manso nostro de Mascharono. In tale conventu donamus vobis ut vos ambo donetis nobis et dare faciatis quartarium olei et parilio I de gallinas omni anno et tascha fideliter de pane et vini. Et de ipso campo de Vir libram cere similiter donetis et dare faciatis omni anno. Est hec omnia in comitatu Barchinona sive in parrochia Sancti Minati. Hec omnia donamus vobis, in tali conventu ut fiatis adiutores et defensatores omnique tempore et fiatis ad suum servicium de nos et de nostro cenobio. Post obitum vestrum solidum et liberum remaneat cum omni melioracione revertatur a Sancto Laurencio sine malo ingenio et non sit ausus nullum filium nec filiam nec nullum hominem non requirat nec nullum fraudum ibi non faciat. Si quis etiam qui contra hanc cartulam venerit advenerimus pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat ad componant nobis in dupplo cum omni melioratione. Et insuper iram Dei incurrat et a liminibus sancte Ecclesie sit extraneus.

			Facta ista carta VII nonas sebtembris, anno XVIIII regnante Leduovici regis.

			S+num Raimundo Arnallo, S+num Beatrid, nos qui hanc evachuacionem fecimus scribere et firmavimus et testes firmarique rogavimus.

			S+num Arnallo filioque nostro, S+num Berengario, similiter, S+num Petro, filios eorum. S+num Raimundo Iozberti, S+num Petro Girberti, S+num Gerberto Mironi.

			Guillelmus, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit cum litteras f[us]sas vel rasas, die et anno SSS. quo supra.
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			1126, setembre, 15

			Pere de Puigverd i els seus fills Berenguer i Guillem defineixen les querimònies que tenien contra Santa Maria de Solsona, els seus canonges i el prepòsit Pere pel castell de Malgrat. Cedeixen tot el que tenen al terme del castell de Malgrat i el seu honor de les Piles, i per aquesta definició reben del prepòsit tres-cents sous. Els Puigverd prometen ser bons defensors de Santa Maria i, a canvi, Pere i els canonges de fer-los partícips de les seves oracions i beneficis espirituals.

			A ADS, perg. 530.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 204.

			Ad noticiam tam presencium quam futurorum perveniat quod ego Petrus de Podio Viridi et filius meus Berengarius de Pugverd et Guilelmus, frater eius, nos in simul, bono animo et spontanea voluntate laudamus, concedimus, relinquimus atque diffinimus per nos et per omnem nostram posteritatem Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et Petro, eiusdem loci preposito, et omnibus canonicis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris, omnes querimonias et clamores quas faciebamus de kastro de Malgrad et de suis terminis, tam de alaudiis quam de vineis et dominicaturis, quas ibi aliqua racione requirebamus. Simili modo relinquimus, concedimus et diffinimus iamdicte ecclesie et eius canonicis omnem honorem quem Sancta Maria iam dicta habet, tenet et possidet in kastro de Piles vel in suis terminis aliqua racione, scilicet dominicaturas et cavallerias, quas ibi adquisivit Sancta Maria vel in antea aliqua racione adquirere potuerit. Prefatum vero honorem, scilicet kastrum de Malgrad, cum suis terminis, et omnem honorem de Piles habeat semper Sancta Maria de Celsona et sui canonici ad suum proprium alaudium, francum et legitimum, sine ulla retinencia et obstaculo, sicut melius potest dici vel intelligi ad utilitatem predicte ecclesie et suis canonicis. Et propter hanc diffinicionem accipimus de elemosinis iam dicte ecclesie CCC solidos probate monete Barchinone de manu Petri prepositi et aliorum canonicorum; et reddimus predicte ecclesie et suis canonicis omnes voces et cartas que pertinent vel pertinere debent ad kastrum de Malgrad vel in antea invenire potuerimus. Et ego Petrus cum filiis meis convenimus per bonam fidem Deo et ecclesie Sancte Marie iam dicte et eius canonicis quod manutenebimus honorem predicte ecclesie et omnes res suas, ubicumque sint, et boni defensores erimus secundum nostrum posse. Et ego Petrus, Celsone prepositus, cum consilio canonicorum damus vobis societatem et participacionem oracionum nostrarum et in cunctis beneficiis nostris.

			Actum est hoc XVII kalendas octobris, anno ab Incarnacione Domini MCXXVI.

			Sig+num Petri de Podio Viridi, Sig+num Berengarii de Pugverd, Sig+num Guilelmi, fratris eius, nos qui hoc scribi mandavimus et propriis manibus firmavimus et testes firmare iussimus.

			Sig+num Bertrandi de Clarmont. Sig+num Guilelmi de Montfalco. Sig+num Berengarii de Conchabela. Sig+num Guilelmi Poncet de Pugverd. Arnallus de Claret, cappellanus de Podio Viridi.

			Guilelmus de Conchabela canonicus, qui hoc scripsit iussu predicti Petri et hoc signum (Senyal) apposuit.

			129

			1126, setembre, 15

			Ramon Arnau de Sentmenat i la seva esposa Beatriu donen al monestir de Sant Llorenç, a canvi de cent mancusos, els masos del Prat i de les Oliveres, de la parròquia de Sentmenat, a condició de retenir-los de per vida i pagar un cens anual d’un parell de gallines. Els abats de Sant Llorenç s’havien querellat amb Guillem Ramon, senescal, per aquests masos que havien rebut de la comtessa Ermessenda i que Guillem Ramon havia empenyorat a Ramon Arnau i la seva esposa. Si Guillem Ramon volgués recuperar els masos hauria de donar cent mancusos a Sant Llorenç.

			A ACA, Monacals, Sant Llorenç del Munt, carp. 11, núm. 261.

			Ed. *Puig, Robles, Ruiz, Soler, Capellades, Diplomatari, doc. 43.

			Pateant cuntis presentibus et futuris quod abbates eiusdem cenobio Sancti Laurencii fuerunt querelosi et querelaverunt de Guillelmo Raimundo, senescalco, de suo alaudio de Sancto Laurencio quod impignoravit ad Raimundo Arnalo, id sunt, mansos II que vocantur ad ipso Prado et ipsum alium ad mansum ipsas Olivarias. Advenerunt ipsos mansos per voces et tenedones de domina Ermesendis, comitissa. Quapropter, ego Raimundo Arnallo et uxori mee Beatrid, pro timorem Dei et geene ignis, post obitum nostrum concedimus ipsos mansos iam suprascriptos ad centum mancusos de auro Valencie, pro remedium animarum nostrarum. Et si Guillelmus Raimundi volebat ipsos mansos recuperare, donet centum mancusos de auro Valencie ad cenobium Sancti Laurencii et ad eius servientes. Et ego Reimundo Arnallo et uxori mee Beatrid donamus per tenedonem in vita nostra parilio I de gallinas. Est hec omnia in comitatu Barchinona sive in parroechia Sancti Minati. Quod si nos donatores ad ullusque homo vel femine de nulla persona venerint ad venerimus pro inrumpendum, non hoc valeant vendicare, sed componant ad componamus in duplo cum omni melioratione. Et tradimus in dominio et potestate per cunta tempore. Et si nullus voluerit frangere ipsa scriptura, de parte Dei omnipotentis fiat excomunicatus et beati apostoli Petri et sit a liminibus sancte Dei Ecclesie sit extraneus.

			Facta ista carta XVII kalendas octobris, anno XVIIII regnante Leduovici ­regis.

			S+num Raimundo Arnallo, S+num Beatrid, nos qui hanc donationem fecimus scribere et firmavimus et testes firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnal de Sancti Minati, S+num Petro Andre, sacerdos eiusde ecclesie Sancti Minati, S+num Gerbertus Mironi, S+num Gerraldus, baiuli, S+num Raimundus Iozberti, S+num Petro Gerberti.

			Guillelmus, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit cum litteras rasas vel emendatas vel superpositas, die et anno SSS. quo supra.

			130

			1126, setembre, 26

			Berenguer Dalmau, bisbe de Girona, i Arnau de Girona, bisbe de Carcassona, jutgen les disputes entre els monestirs de la Grassa i Ripoll i les violències produïdes entre ells per no haver respectat l’anterior sentència sobre els drets de l’església de Sant Andreu del Coll i del seu Villare Aliario, així com les queixes que també tenia Ripoll contra el prior de Santa Maria de Ridaura per apropiar-se de drets que no li corresponien.

			[A] Original no localitzat.

			Ed. *Monsalvatje, Noticias históricas, XI, doc. 461 (amb data de 1127).

			Conquesti sunt Berengarius abbas et monachi Crassenses adversus Rivipollenses abbatem et monacos quod decimas et primicias et cunctas fidelium oblaciones de Villare Aliario, quas consecuti sunt monachi Crassenses per iudicium domni Oldegarii, Tarraconensis archiepiscopi, et domni Berengarii, Gerundensis episcopi, monachi Rivipollenses eis abstulerunt per violenciam, quod rivipollenses se fecisse negaverunt. Unde causa utriusque partis diligenter per tractata super hoc negocio iudicaverunt Berengario, Gerundensis, et Arnaldo, Carcasensis episcopi, et Arnaldus, prepositus Barchinonensis, et Berengarius, caput Scolae Gerundensis ecclesie, et Renallus magister quod hoc supradicta quae consecuta fuerat Crassensis ecclesia per predictorum patrum iudicium debet recuperare et inde revestiri salvis tam querimoniis quas rivipollensis faciebant contra prelatum a tantis patribus iudicium et a comite et eius filio firmatum.

			Insuper iudicantes adiecere quod ea quae crassenses per hanc violenciam perdiderunt a rivipollensibus in quadruplum debere eis restitui et de tanto sacrilegio in hac violencia facto episcopo Gerundensi satisfacere, ita scilicet si crassenses possent probare per idoneos testes rivipollensem priorem et suos hanc violenciam intulisse quod iam a crassensibus probatum est in presencia episcoporum Gerundensis et Carcasensis et Guillelmi dapiferi.

			Contra crassenses autem rivipollenses conquesti sunt quod crassenses ecclesiam de Collo violaverunt et eidem ecclesie maxima dampna intulerunt et suis hominibus. Crassensibus vero hoc denegantibus iterum prefati iudices iudicaverunt quod si rivipollenses possent hoc probare per idoneos testes a crassensibus in quadruplum debere eis restitui et sacrilegium episcopo Gerundensi. Sin autem prior Rividariensis propria manu expiaret se non fecisse nec per eius assensum factum esse.

			Iterum conquesti sunt rivipollenses contra priorem Rividariensem qui eis abstulit defunctura suum qui portabant ad Rivipollensem ecclesiam et nerberavit homines suos et clericos, unde iudicatum est quod Rividiriensis prior quia inconsulto episcopo Gerundensi defunctum retinuit, in eodem loco quo cum retinuit in eo restituat rivipollensibus, et si quod dampnum rivipollenses poterunt probare per idoneos testes a prefato priore eis esse illatum sive a suis, prior in duplum emendaret et sacrilegium episcopo. Alioquin prior expiaret se per legalem hominem, salvo iure oblacionis quam debet habere de defuncto.

			Item, crassenses conquesti sunt quod rivipollenses priorem de Paleria captum duxerunt ante presenciam Rivipollensis prioris, asserentes eius stabilimento esse factum, quod prior negavit unde iudicatum quod si crassenses hoc probare possent prior Rivipulli emendet hoc in quadruplum et sacrilegium episcopo. Sin autem prior expiet personam suam et sacrilegos habeat ad iusticiam crassensibus et episcopo.

			Insuper crassenses conquesti sunt quod rivipollenses abstulerunt ei quandam defunctum olim scilicet Arnallum Bremundi qui extremae voluntatis ordinacione dimiserat corpus suum sepeliendum cimiterio Rividariensis ecclesie. Unde rivipollensibus denegantibus hoc esse firmatum inter alia negocia presencia, iudicatum est quod si possent hoc probare crassenses firmatum fuisse rivipollenses veniant ante episcopum et subeant iudicium.

			Actum est VI kalendas octobris, XVIIII anno regni Ludouici regis.

			Berengarius, Dei gratia Girundensis ecclesie Episcopus. Ollegarius, Dei gratia Tarraconensi Archiepiscopus.

			Arnallus Carchassensis Episcopus, laudo et concedo.

			Renallus magister Gerundensis.

			131

			1127, febrer, 8

			Carta d’evacuació d’un alou de la vila de Noves feta per Ramon Arnau, acompanyat de Guilla, la seva mare, i els seus germans, a favor Santa Maria de la Seu d’Urgell. Reconeixen que el seu pare i ells havien retingut l’alou injustament. L’evacuació es fa amb la condició que Ramon Arnau retindrà l’alou de per vida lliurant a la canònica un cens d’una jústia d’oli a l’inici de la Quaresma.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 90v, doc. 258. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1385.

			In Dei nomine. Ego Raimundus Arnalli cum matre mea nomine Guilla et cum fratre meo Petro sive Bernardo necnon et Guilelmo facimus cartam exvacua­cionis Dei et Beate Marie Sedis eiusque canonice de alodio Sancte Marie quod pater noster iniuste tenuit et nos similiter tenebamus in villa que vocatur Noves. Unde nos supradicti recognoscentes malum esse et sacrilegium res ecclesie iniuste tenere exvacuamus nos de iam dicto alodio in manu domni Petri et clericorum Sancte Marie eiusdem Sedis ad integrum, sub tali vero condicione ut dum ego Raimundus vixero teneam et possideam iam dictum alodium per manum prefati episcopi et clericorum Sancte Marie, ut non vendam neque alienem neque inpignorem sed integrum in mea vita teneam.